
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                      27 DE MAIO DE 2024 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 187/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 27.092/2024,  

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a cessão de GERMANA DE QUEIROZ 
TAVARES BORGES MESQUITA, ocupante do cargo de 
Odontólogo, matrícula 25320, funcionária cedida pela 
Prefeitura Municipal de Parari - PB, lotada na Secretaria de 
Saúde, COM ÔNUS para este Município, pelo período de 
01(um) ano, a contar do dia 03 de abril do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 188/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando 30.222/2024,  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a cessão, pelo período de 01 (um) ano, da servidora 
GERANA MUNIZ GOMES, matrícula 26938, ocupante do 
cargo de Odontólogo, funcionária da Prefeitura Municipal de 
Queimadas-PB, posta à disposição desta Prefeitura, atualmente 
prestando serviços na Secretaria de Saúde, COM ÔNUS para 
este Município, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 23 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 190/2024  
 
 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
ainda, em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei Federal nº 14.133/2021, e legislação aplicável às 
contratações com o Poder Público no âmbito municipal,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear para atuar na função de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO os servidores ALESSANDRA DE SOUSA 
SILVA, mat. 6928, EMANUELA PRISCILA ARAUJO 
PEREIRA, mat. 29288, INGRID MONIQUE DOS 
SANTOS RAMIREZ EMERY, mat. 30740, MARISETE 
FERREIRA TAVARES, mat. 5744, MATUSAEL LIMA DE 
AQUINO, mat. 29136, MAYARA ALÍGIA FERNANDES 
SILVA, mat. 28993, KRIS ELLEN DE LUCENA 
NOGUEIRA LEITE, mat. 30755, e LUCAS DINIZ MAIA, 

mat. 30739; e para compor a EQUIPE DE APOIO os 
servidores ANA LÚCIA SILVA TOMÉ, mat. 30008, LIARA 
LIRA DA COSTA, mat. 30616, PAULO MATHEUS DA 
COSTA ARAÚJO, mat. 28637, VYTOR EMANUEL 
BEZERRA CABRAL, mat. 28988, todos lotados na Secretaria 
de Administração.  
 
Art. 2º - Ao AGENTE DE CONTRATAÇÃO caberá tomar 
decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao 
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, 
conforme disposto na Lei nº 14.133/2021, no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, pelo período de 1 
(um) ano, a partir da presente data.  
 
Art. 3º - Em licitação na modalidade pregão, o agente 
responsável pela condução do certame será designado 
PREGOEIRO.  
 
Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário.  
 

 Campina Grande, 24 de maio de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.047/2024/FMAS 

 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.047/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e a 
empresa WAGNER EVARISTO DOS SANTOS. OBJETO 
CONTRATUAL: Contratação de materiais de expediente para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – Ata 031/2023-H. VIGÊNCIA: Início em 22.05.2024 e 
encerramento em 31.12.2024. FUNDAMENTAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 044/2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 
243 1018 2125; 08 244 1018 2128; 08 243 1019 2135; 08 244 
1019 2136; 08 122 2001 2141. ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30. FONTE DE RECURSOS: 15001000/16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA e WAGNER 
EVARISTO DOS SANTOS. VALOR GLOBAL: R$ 699,36 
(seiscentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.050/2024/FMAS 
 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.050/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MAIO DE 2024                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

empresa MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: Contratação de materiais de 
expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social – Ata 031/2023-N. VIGÊNCIA: Início em 
23.05.2024 e encerramento em 31.12.2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 044/2023. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 243 1018 2125; 08 244 
1018 2126; 08 243 1018 2127; 08 244 1018 2128; 08 243 1019 
2131; 08 244 1019 2132; 08 243 1019 2135; 08 244 1019 
2136; 08 243 1026 2139; 08 122 2001 2141. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30. FONTE DE RECURSOS: 
15001000/16600000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE 
THOMA e ARIANE RADAVELLI BOING. VALOR GLOBAL: 
R$ 5.742,00 (cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais). 
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.051/2024/FMAS 
 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.051/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e a 
empresa MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: Contratação 
de materiais de expediente para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – Ata 031/2023-L. 
VIGÊNCIA: Início em 24.05.2024 e encerramento em 
31.12.2024. FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
044/2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 243 1018 
2125; 08 244 1018 2128; 08 243 1019 2131; 08 243 1019 
2135; 08 244 1019 2136; 08 122 2001 2141. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30. FONTE DE RECURSOS: 
15001000/16600000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE 
THOMA e MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 5.274,00 (cinco 
mil, duzentos e setenta e quatro reais). DATA DE 
ASSINATURA: 24/05/2024 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.057/2024/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.057/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
EMPRESA GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES QUE COMPÕEM O FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: 60 
(SESSENTA)DIAS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.004/2024/C PL/FMAS/PMCG, ART. 75, VIII, LEI Nº 
14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125, 08.244.1018.2126, 08.244.1018.2128, 
08.243.1019.2131. ELEMENTO DE DESPESA: 3390 -30. 
FONTE DE RECURSOS:15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E THIAGO 
ALVES LOPES DA SILVA. VALOR GLOBAL: 85.686,00 
(OITENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SEIS 
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 24/05/2024.  

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.058/2024/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.058/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
EMPRESA JTA COMÉRCIO DE ARTIGOS DESCARTÁVEIS 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES QUE COMPÕEM O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: 
60 (SESSENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 05.004/2024/C PL/FMAS/PMCG, ART. 75, 
VIII, LEI Nº 14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125, 08.244.1018.2126, 08.244.1018.2128, 
08.243.1019.2131. ELEMENTO DE DESPESA: 3390 -30. 
FONTE DE RECURSOS:15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E POLIANA 
LOURENÇO RIBEIRO DE ALMEIDA. VALOR GLOBAL: 
18.310,50 (DEZOITO MIL, TREZENTOS E DEZ REIAS E 
CINQUENTA CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
24/05/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.059/2024/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.059/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
EMPRESA MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES QUE COMPÕEM O FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: 60 
(SESSENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.004/2024/C PL/FMAS/PMCG, ART. 75, VIII, LEI Nº 
14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125, 08.244.1018.2126, 08.244.1018.2128, 
08.243.1019.2131. ELEMENTO DE DESPESA: 3390 -30. 
FONTE DE RECURSOS:15001000/ 16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E MARIA DE 
DEUS AGUIAR DE OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: 7.750,00 
(SETE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 24/05/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 783/2024  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MAIO DE 2024                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal, 
cujo objeto possuem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL, 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL JUNTA 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, oriundo de uma inexigibilidade com a empresa a 
CLAIR&LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA, inscrita no 
CPNJ sob o número 10.571.183/0001- 59:  
 
Gestora: ANA NERY CARVALHO DE PAULA, inscrita sob 
o CPF de nº 020.xxx.484-65.  
 
Fiscal: ANSELMO LOURENÇO BEZERRA inscrito sob o 
CPF nº 873.xxx.124-20. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.005/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E EBP– EMPRESA 
BRASILEIRA DE PROJETOS LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE READEQUAÇÃO DE PROJETO 
EXECUTIVO E COMPLEMENTAR PARA REABILITAÇÃO 
DO CINE CAPITÓLIO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 09.003/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
722/2024. VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO 
É DE R$ 245.100,00 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO 
MIL E CEM REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DA CONTRATAÇÃO É DE 120 (CENTO E VINTE DIAS) 
COM INÍCIO A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, PRORROGÁVEL NA 
FORMA DA LEI Nº 14.133/21. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15 451 1020 2061 | 3390.39 | 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: 
FELIX ARAÚJO NETO E ELIANE DE MEDEIROS 
NASCIMENTO MELO. DATA DE ASSINATURA: 27 DE 
MAIO DE 2024.  
 

FELIX ARAÚJO NETO  
Secretário de Planejamento 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.097/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 577/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.097/2024, cujo 
objeto é a CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA AMANDA 
SILVEIRA GONCALVES MARTINS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 53.089.545/0001-82, no VALOR de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16242/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Ana Flavia Gomes Angelo Vanderlei. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16052/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Ana Flavia Gomes Angelo Vanderlei. 
Data Da Assinatura: 24/05/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16247/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Gabriela Braga Santos. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MAIO DE 2024                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

16078/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Gabriela Braga Santos. Data Da 
Assinatura: 24/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16249/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Luis Regis De Sousa Neto. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16079/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Luis Regis De Sousa Neto. Data Da 
Assinatura: 24/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16250/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Gabriel Alves Mendes. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16080/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Gabriel Alves Mendes. Data Da 
Assinatura: 24/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16254/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Flavianny Braga Barbosa De Oliveira Ltda. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 

Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16095/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Flavianny Braga Barbosa De Oliveira. 
Data Da Assinatura: 24/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16303/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Julio Emanoel Garcia De Freitas. Objeto: 
Contratação De Empresa Para Aquisição De Móveis Planejados 
Para O Setor Administrativo Da Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande/Pb. Valor Global: R$ 58.900,00. Prazo 
Contratual: 03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16095/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Julio Emanoel Garcia De 
Freitas. Data Da Assinatura: 24/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16304/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Platina Serviços Tecnologicos Ltda. 
Objeto: Contratação De Empresa Para A Prestação De Serviços 
Comuns De Engenharia De Forma Continuada, Por Demanda, 
Para Execução De Reformas De Pouca Relevância Material, 
Serviços De Adequação, Adaptação, Reparação Ou 
Revitalização, Que Consistam De Atividades Simples, Típicas 
De Intervenções Isoladas, Que Possam Ser Objetivamente 
Definidas Conforme Especificações Usuais No Mercado E 
Preços Da Tabela Sinapi, Desonerada, Que Possuam Natureza 
Padronizável E Pouco Complexa Nas Instalações Para Atender 
Os Municípios Que Compõem O Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Da Microrregião Do Alto Do Sapucaí – Cimasp. 
Valor Global: R$ 6.044.664,52. Prazo Contratual: Por 12 
Meses. Fundamentação: Adesão À Ata De Registro De Preços 
Nº 16008/2024. Funcional Programática: 10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034 / 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
4490.51 / 3390.39. Fonte De Recursos: 16000000 / 
16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Renan 
Cavalcante Lira De Oliveira. Data Da Assinatura: 24/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16476/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16184/2023. Partes: Sms/Pmcg E D & N Serviços 
Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MAIO DE 2024                                                PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 06/06/2025) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Debora Vieira De Melo Agra Duarte. Data Da Assinatura: 
24/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16472/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16182/2023. Partes: Sms/Pmcg E Np Tecnologia 
E Gestão De Dados Ltda. Objeto Contratual: Contratação Dos 
Serviços Adicional De Empresa Especializada Na Prestação De 
Serviços De Pesquisa De Preços Em Um Banco De Dados 
Atualizado (Banco De Preços) Para A Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 05/06/2025) E 
Valor (R$ 11.580,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Fundamentação: Artigo 57 E 65, Da Lei Nº. 
8.666/93. Funcional Programática: 10 122 2001 2124. 
Elemento Da Despesa: 3390.40. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Rudimar Barbosa Dos Reis. Data Da Assinatura: 24/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 649/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2024, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE POLTRONAS RECLINÁVEIS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA REDE HOSPITALAR, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, em favor da PESSOA JURÍDICA SALUTEM 
COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 20.451.726/0002-39, no VALOR: R$ 56.610,00 
(cinquenta e seis mil seiscentos e dez reais). Com fundamento 
no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 27 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.024/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE CULTURA E LENILSON COSTA DE 
MACEDO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DA 

FESTA DE INAUGURAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA 
OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO PARQUE EVALDO CRUZ 
(AÇUDE NOVO). LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 12.008/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 779/2024. VALOR: R$ 15.000,00 
(QUINZE MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE CONTRATO É DE 04 (QUATRO) MESES, COM 
INÍCIO A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 
392 1014 2077| 3390.39| 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO E LENILSON COSTA 
DE MACEDO. DATA DE ASSINATURA: 24 DE MAIO DE 
2024.  
 

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO  
Secretário de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.016/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 671/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação Nº 14.016/2024, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA 
O EVENTO “O MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 2024”, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE LIMPEZA URBANA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE”, em favor da 
“EMANUELLE SANTOS CANDIDO”, inscrita no CNPJ Nº 
09.036.392/0001-13, no valor de R$ 29.150,00 (VINTE E 
NOVE MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS), com 
fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, 
conforme parecer da assessoria jurídica. 
 

Campina Grande, Paraíba | 27 de maio de 2024. 
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.012/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 472/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a dispensa de 
Licitação Nº 14.012/2024, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA UTILIZAÇÃO NA LIMPEZA 
E MANUTENÇÃO DA ÁREA DO EVENTO “MAIOR SÃO 
JOÃO DO MUNDO 2024”, em favor da empresa IND. E COM. 
DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE, inscrita no 
CNPJ Nº 08.158.664/0001-95, no valor de R$ 9.860,00 (NOVE 
MIL E OITOCENTOS E SESSENTA REAIS), com fundamento 
no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme 
parecer da assessoria jurídica. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE MAIO DE 2024                                                PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, Paraíba | 24 de maio de 2024. 
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

008/2021 
 
CONTRATANTE: Agencia Municipal de Desenvolvimento – 
AMDE S/A. 
CONTRATADA: SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
1. Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2021, no que toca a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 
partes, nos termos previsto em sua cláusula segunda.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: 
1.Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogada a vigência do 
Contrato nº 008/2021 por mais 7(sete) meses a contar da 
publicação do presente Termo, ficando este válido até 
31/12/2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES: 
1.O valor total do contrato permanece inalterado pelo presente 
Termo Aditivo. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA: 
1.As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Luz 
da Lei Orçamentária Anual – Exercício Vigente, Classificação 
Orçamentária: 04 122 2001 2109 Ações administrativas da 
AMDE; 3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS; 3190.00 
Aplicações Diretas; 000893 3390.39 99 15001000 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte do Recurso – 
1001. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL: 
1. O presente termo aditivo decorre de autorização da 
Presidente exarada no Processo Administrativo nº 021/2023 e 
encontra amparo legal no artigo 57, §1º, I c/c art. 65, I “a” e “b” 
e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e Resolução 
RN TC 08/2013 do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: 
1.Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no contrato inicial, firmado entre as partes. 
 
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o 
presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são 
assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e 
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 

Campina Grande, PB, em 02 de maio de 2024. 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA 
Presidente AMDE 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 


